MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

COMISSÃO ELEITORAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

EDITAL Nº 21, DE 17 DE AGOSTO DE 2021

Resultado preliminar do processo eleitoral das representações
docentes do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Biodiversidade Neotropical (PPG-BN), vinculado ao Ins6tuto La6no-
Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN), para o
período de 2021 a 2023.

O presidente da Comissão Eleitoral Local (CEL), do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN), instituída pelas Portarias ILACVN
nº. 2020/007, designada pelas Portarias ILACVN nº. 2020/008, nº. 2021/003 e nº. 2021/009, conforme competências delegadas, regulamentadas e
retificadas pelo Estatuto e Regimento Geral da UNILA, Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical (PPG-BN),
aprovado pela Resolução CONSUN ad referendum nº. 2015/007; Resolução CONSUN nº. 2021/015; Portarias UNILA nº. 2018/823; nº. 2019/170; e nº.
2019/388; Portaria PRPPG nº. 2021/018; Instrução Normativa PRPPG nº. 2021/01; Portaria ILACVN nº. 2021/07; Edital ILACVN/CEL nº. 2021/019,
publicados nos Boletins de Serviços UNILA nº. 2018/351, nº. 2018/406, nº. 2019/437, nº. 2019/460, nº. 2021/032, nº. 2021/035, nº. 2021/040, nº.
2021/049, nº. 2021/040, pelo presente edital torna público o resultado preliminar do processo eleitoral das representações docentes do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical (PPG-BN), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
(ILACVN), para o período de 2021 a 2023.

1. Do resultado preliminar das candidaturas

1.1. O resultado preliminar da apuração dos votos para as candidaturas concorrentes às representações docentes no Colegiado do PPG-BN, para o período
2021 a 2023, encontra-se nos Anexos I e II deste edital.

1.2. Ficam preliminarmente eleitos como membros docentes do Colegiado do PPG-BN, para o período 2021 a 2023, por obterem a quantidade mínima de
votos válidos necessários, observados os critérios de desempate do regulamento:

Representações docentes Candidaturas inscritas Situação

Do corpo docente permanente do PPG-BN, lotado no ILACVN

Candidatura nº. 01: Elaine Della Giustina Soares Eleito(a)

Candidatura nº. 02: Pablo Henrique Nunes Eleito(a)

Candidatura nº. 03: Peter Löwenberg Neto Eleito(a)

Candidatura nº. 04: Rafaella Costa Bonugli Santos Eleito(a)

Do corpo docente colaborador ou permanente do PPG-BN, não lotado no ILACVN

Candidatura nº. 01: Carolina Isabel Mino Eleito(a)

Candidatura nº. 02: Lucas de Moraes Aguiar Eleito(a)

2. Dos recursos administrativos
2.1. As condições e prazos para submissão de recurso administrativo são aqueles dispostos no Edital ILACVN/CEL nº. 2021/019 e nº. 2021/020.

ERWIN BECKER MARQUES

Edital nº 21/2021/Cel-IlaCVN, com publicação no Boletim de Serviço nº 93, de 14 de Setembro de 2021.